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Anotace

BÍLEK, Pavel. Zavedení agilní metodiky vývoje softwaru ve vybrané společnosti. Hradec

Králové, 2021. Diplomová práce. Fakulta informatiky a managementu, Univerzita Hradec

Králové.

Diplomová práce pojednává o využití agilních metodik během životního cyklu vývoje

softwaru ve vybrané společnosti. Cílem je navrhnout vhodné techniky a praktiky vycházející

z agilních metodik pro odstranění identifikovaných problémů v jednom vývojovém týmu.

V teoretické části je představen obor softwarového inženýrství, vodopádový model řízení

vývoje a jednotlivé agilní metodiky. Praktická část se skládá ze tří částí. Nejprve

je analyzován současný stav způsobu řízení vývoje softwaru ve vybraném týmu mezinárodní

společnosti. Tato kapitola je uzavřena seznamem zásadních problémů, které jsou vnímány

členy týmu. Další kapitola popisuje důležitost kritérií spolupráce z pohledu zákazníka

zkoumaného týmu a aktuální trendy agilního přístupu ve světě. Obě zjištění jsou podkladem

pro poslední kapitolu, ve které jsou navrhnuta doporučení pro odstranění hlavních překážek.

Klíčová slova: agilní metodiky, vývoj softwaru, scrum, kanban, scrumban

Annotation

BÍLEK, Pavel. Use of agile methodologies in project management focused on SW

development. Hradec Králové, 2021. Diplomová práce. Fakulta informatiky a managementu,

Univerzita Hradec Králové.

The diploma thesis deals with the use of agile methodologies during the software

development life cycle in a selected company. The aim is to propose appropriate techniques

and practices based on agile methodologies to eliminate identified problems in one

development team. The theoretical part introduces the field of software engineering, the

waterfall model of development management and the agile methodologies. The practical part

consists of three parts. First, the current state of software development management

in a selected team of an international company is analysed. This section concludes with a list

of the major issues that are perceived by the team members. The next chapter describes

the importance of collaboration criteria from the perspective of the customer of the team

under study and the current trends of agile approach in the world. Both findings form the basis

for the last chapter, in which recommendations are proposed to remove the main obstacles.
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Úvod

Organizace mezi sebou denně bojují o přežití a vzhledem k současné globální

konkurenci je nezbytné, aby byly schopné zajistit vývoj nových produktů a služeb ve velmi

krátkém čase, zavádět potřebné obchodní procesy a měnit informační systémy v adekvátním

čase a kvalitě. A právě z těchto důvodů je tato diplomová práce zaměřena na způsob řízení

vývoje softwaru ve vybrané výrobní společnosti. Za cíl si práce pokládá identifikaci hlavních

problémů, kterým jeden z vývojových týmů čelí a na základě teoretického poznání vytvořit

vhodný návrh řešení, který odstraní nalezené překážky. Další motivací pro výběr tohoto

tématu je, že autor práce zároveň působí v prostředí zkoumané organizace a vnímá potřebu

změn, které by měl přinést agilní přístup a způsob myšlení o procesech spjatých s vývojem

softwarového produktu.

Teoretická část je rozvržena do tří častí. První část popisuje základní poznání oboru

softwarového inženýrství, kam životní cyklus vývoje softwaru spadá. V této kapitole

se rovněž dozvíme, co stálo za vznikem tohoto oboru a jakými metodikami byl udáván směr

v oblasti vývoje softwaru od jeho počátku.

Druhá kapitola popisuje vodopádový způsob řízení vývoje, podle kterého se řídila

většina vývojových společností od dob jeho vzniku. Z praxe je známo, že některé firmy

se stále tímto způsobem řídí, a i když je tato metodika na ústupu, tak si zaslouží určitý prostor

v rámci obsahu práce, neboť některé myšlenky a praktiky mohou být využitelné i v této době.

Hlavní část teoretického úseku tvoří agilní metodiky a jejich využití během vývoje

softwaru. Nejprve jsou popsány principy, na kterých je základ agilního vývoje založen.

Následně jsou představeny jednotlivé metodiky, které patří mezi nejvyužívanější, a to Scrum,

Kanban a Scrumban.

Praktická část je rozdělena do dalších tří kapitol. První analyzuje prostředí

zkoumaného SAP týmu a společnosti, kde je tým zodpovědný za vývoj a údržbu

softwarového produktu. Výstupem z této analýzy je definice zásadních překážek, kterým tým

čelí v rámci životního cyklu vývoje softwaru. Pátá kapitola popisuje kritéria a oblasti, které

jsou důležité pro zákazníky týmu. Výstup z tohoto šetření je následně využit pro sestavení

vhodného návrhu doporučení, která jsou rozepsány v poslední části práce.

10

Teoretická část

1 Softwarové inženýrství

Pojem softwarové inženýrství je odvětvím, které se zaměřuje na zavedení a používání

inženýrských principů během celého životního cyklu vývoje softwaru (SDLC – software

development life cycle) tak, abychom na konci cyklu dostali spolehlivý a požadovaný produkt,

který si zákazník přál (Kadlec, 2004). Vývoj softwaru je komplexní a empirický problém,

jehož největším úskalím je velmi špatná možnost odhadování a plánování dokončení. To jsou

základní příčiny vzniku softwarové krize, která stojí za založením oboru softwarového

inženýrství (Sommervile, 2013).

1.1 Softwarová krize a historie softwarového inženýrství

Softwarové inženýrství je obor, který se řadí mezi nejmladší z inženýrských odvětví,

což je jedním z důvodů, proč zažívá nepřetržitý rozvoj a silné změny (Kadlec, 2004). Zároveň

je to i odpovědí na to, proč většina aspektů tohoto oboru není přesně ustanovených. Tím, jak

se mění požadavky rozvíjejícího se světa, tak podobně musí reagovat obor zaměřený na vývoj

softwaru, aby posouval odvětví kupředu.

První náznaky a snahy o zavedení systematického přístupu při vývoji systémů bylo

možné pozorovat na přelomu 60. a 70. let, kdy byl pojem softwarové inženýrství představen

na konferenci NATO (Kadlec, 2004). Organizace si uvědomovali, že individuální přístup

k vývoji systémů nebude škálovatelný na sofistikovanější produkty, čemuž nasvědčovali

i výsledky z realizovaných projektů – neustálé prodlužování dodání produktů, nespolehlivost

softwaru, neporozumění požadavkům, a především neúnosný nárůst nákladů na vývoj.

Všechny tyto a další nezmíněné faktory vedly k období nazývanému softwarová krize.

Softwarové společnosti zápasí s výše zmíněnými problémy tohoto odvětví odjakživa.

Přes 70 % projektů je dodáno se zpožděním, jejich rozpočet přesahuje původní odhad a není

výjimkou, že na konci zákazník obdrží něco, co vůbec nechtěl (Šochová & Kunce, 2019).

Období krize započaté koncem 60. let postihlo tento inženýrský obor, kdy s ohledem

na úroveň technologií a zkušeností, bylo zřejmé, že zakázky nebudou realizovány v potřebné

kvalitě (Kadlec, 2004). Pro ilustraci krize lze využít data z její doby týkajících se zakázek

americké vlády. Přes 40 % projektů bylo dodáno, ale nikdy nebylo úspěšně nasazeno

a používáno. Dalších 25 % bylo zaplaceno, ale nikdy nedokončeno, a asi 15 % projektů bylo

po různých modifikacích úplně zrušeno. Pouze kolem 5 % procent zakázek lze považovat
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za svým způsobem úspěšné. Obor softwarové inženýrství vznikal tedy začátkem 70. let,

ačkoli oficiálně byl uznán s certifikátem až v roce 1997 v USA (Kadlec, 2004).

1.2 Metodiky vývoje softwaru

V předchozí kapitole byly popsané hlavní příčiny, které způsobily softwarovou krizi,

která proběhla v podstatě na samém počátku tohoto oboru. Vzhledem k tomu, že od té doby

již uběhly desítky let, mohlo by se zdát, že všechny tyto problémy byly vymizeny a že skrze

raketový rozvoj odvětví byly vytvořeny propracované inženýrské postupy a metodiky, které

nám zajistí vysokou úspěšnost při realizaci softwarového řešení během všech fází vývoje

softwaru. Avšak toto tvrzení nelze potvrdit ani v této době. Softwarové společnosti se i nadále

potýkají s občas neúspěšnými, zpožděnými či zbytečně prodraženými projekty (Kadlec,

2004).

Když došlo k velkému progresu v rámci softwarového inženýrství, proč se organizace

potýkají stále s neúspěšnými zakázkami? Důvod je ten, že paralelně s rozvojem vývojových

metodik roste i složitost, náročnost a rozsah projektů. Zároveň s tím nároky na rychlé dodání

a kvalitní produkt to ještě více komplikují. Pro minimalizaci rizika selhání musí softwarové


[…]


lepší výkonnosti. Hlavním cílem práce byla identifikace těchto reálných problémů a následné

vytvoření vhodných opatření na základě agilních metodik, která by měl tým implementovat

do svého prostředí pro zlepšení situace.

V první řadě byl popsán vznik oboru softwarového inženýrství, jenž se datuje

k šedesátým letem minulého století. S rychlým růstem poptávek na vývoj softwaru vznikaly

také problémy, které vyústily v softwarovou krizi, díky které vznikly tradiční metodiky

vývoje softwaru. Tyto metodiky udávaly kurz, kterým se softwarové společnosti řídili

a některé řídí i dnes. Jelikož spousta nedostatků v rámci řízení softwarového vývoje

přetrvávala i po zavedení těchto metodik, vznikly metodiky agilní, které přinesli odlišný

pohled a přístup na životní cyklus vývoje softwaru.

Pro identifikace hlavních problémů týmu bylo nejprve nezbytné provést hlubší analýzu

jednotlivých částí vývojového procesu, který tým aplikuje při realizaci požadavků zákazníka.

Kromě těchto procesů byli metodou pozorování prozkoumány i doplňující praktiky, techniky

a nástroje, které tým využívá. Z popisu je zřejmé, že tým byl okrajově seznámen z agilními

metodikami, neboť některé ceremoniály a artefakty využívá už za současného stavu. Ovšem

z výstupů z rozhovorů vychází, že jednotlivý členové týmu vlastně neznají teorii a přínos

aplikování agilních metodik. Výsledkem této části je seznam zobrazující osm zásadních

problémů, kterým tým čelí a k nim doporučená opatření.

Pro sestavení účelného návrhu bylo využito dalších dvou vstupů. Prvním byl výstup

z dotazníkového šetření, které je každým rokem realizováno softwarovým oddělením

zkoumané společnosti. Díky tomu bylo zřejmé, které oblasti a kritéria spolupráce jsou pro

zákazníky důležité a zároveň, kde je největší prostor pro zlepšení. Druhým poznáním byly

výsledky z externího dotazníkového šetření realizovaného společností Digital.ai, která

publikuje výsledky tohoto průzkumu od roku 2006. Výstupem z tohoto průzkumu byla

identifikace aktuálních trendů ve světě v rámci využívání agilních praktik, technik a nástrojů,

na jejichž základě byla připravována následná doporučení v šesté kapitole.
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Dále se praktická část zaobírala tvorbou návrhu doporučení na základě kombinování

vstupů z předchozích průzkumů a analýz s ohledem na specifické prostředí SAP týmu. Cílem

nebylo navrhnout implementaci některé z agilních metodik se stoprocentním dodržením její

teorie, ale spíše využít jednotlivých částí, které vycházejí z agilních metodik a zároveň jsou

aplikovatelné do komplexního prostředí, kde SAP tým působí. Návrhy byly tvořeny

na podstatě a principech tří metodik – Scrum, Kanban a ScrumBan, které patří mezi čtyři

nejvyužívanější agilní metodiky podle State of Agile Reportu z roku 2021. V kapitole šest

jsou popsány jednotlivá doporučení podle oblastí, ke které se vážou. Kapitola je uzavřena

tabulkou problémů a seznamem doporučení, která by měla vést ke zlepšení a odstranění

identifikovaných překážek.

Diplomová práce splnila definovaný cíl. Hlavní přínos tvoří seznam překážek, kterým

SAP tým čelí a seznam doporučení, která by měla být implementována pro eliminaci těchto

problémů v rámci dané společnosti.
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8 Závěry a doporučení

Motivací pro vypracování této diplomové práce byla vize autora, který se pohybuje

v prostředí analyzovaného softwarového oddělení, jenž má za cíl zvýšit efektivitu při řízení

vývoje procesu v rámci SAP týmu, zlepšit týmovou spolupráci a zvýšit povědomí o agilních

metodikách a praktikách.

Praktická část byla postavena na základech teoretického poznání tradičních a agilních

přístupů získaných nejen z odborné literatury, ale také z méně odborných internetových

zdrojů, typicky blogů, které jsou zaměřené na agilní metodiky.

Definovaná doporučení jsou stanovena pro zkoumaný SAP tým, a proto není vhodné

využít výstupů z této práce pro jiné týmy, neboť každý tým je složen z jiných jedinců, kteří

tvoří jinak fungují celek a čelí tak odlišným překážkám. Tato diplomová práce však může vést

jiné týmy k tomu, jak postupovat v případě uvědomění, že něco nefunguje, nebo potřeby dělat

něco lépe.

V rámci diplomové práce nedošlo k samotné implementaci definovaných doporučení,

ale je to osobním cílem autora. Po nasazení těchto doporučení a následné revizi jejich přínosů,

je doporučeno pokračovat ve směru prosazování povědomí o agilním přístupu

a hledat možnosti a prostory pro neustálé zlepšování, neboť přesně o tom agilní metodiky

jsou.

71

9 Seznam grafů

Graf 1 - Seznam nejdůležitějších oblastí pro kooperaci s SAP týmem .................................... 45

Graf 2 - Spokojenost s rychlostí řešení problémů .................................................................... 46

Graf 3 - Spokojenost s odbornými znalostmi zaměstnanců ..................................................... 47

Graf 4 - Spokojenost s kvalitou komunikace ........................................................................... 47

Graf 5 - Spokojenost s dobou dodání produktu ........................................................................ 48

Graf 6 - Spokojenost s kvalitou dodaného softwaru ................................................................ 49

Graf 7 - Dopad implementace agilních metodik v organizacích .............................................. 50

Graf 8 - Zásadní bariéry bránící adaptaci na agilní metodiky .................................................. 51

Graf 9 - Nejpoužívanější agilní metodiky na úrovni týmů ....................................................... 51

Graf 10 - Nejpoužívanější agilní techniky a praktiky .............................................................. 52

Graf 11 - Nástroje pro agilní metodiky .................................................................................... 52
