POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Bc. Pavel Bílek

Název práce: Využití agilních metodik v projektovém řízení zaměřené na vývoj SW

Autor posudku: doc. Ing. Pavel Čech, Ph.D.

Cíl práce: Identifikace hlavních problémů projektového řízení při vývoji softwaru a vhodný návrh řešení, který odstraní nalezené překážky.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Systém anti-plagiátorské kontroly uvádí celkovou podobnost 2 %. Podobnost je způsobena především doslovným citováním zásad agilního přístupu.

Dílčí připomínky a náměty:

V teoretické části práce autor nedostatečně rozlišuje mezi modelem životního cyklu a metodikou (viz například str. 9, 12). Srovnání vodopádového životního cyklu a agilního přístupu je pak zavádějící. Autor pravděpodobně směřoval k diskusi o rozdílu mezi rigorózními a agilními metodikami. Autor zároveň nepředkládá žádnou kritiku agilního přístupu. V praktické části práce nejsou představená šetření dostatečně popsána z hlediska metodiky provádění dotazníkového šetření. Z textu tak není jasné, např. jak byly určeny kategorie problémů, dle jakých pravidel autor kategorizoval odpovědi, kolik bylo celkem osloveno respondentů zákaznického dotazníku, proč byla zvolena pouze dvoustupňová škála u některých otázek, apod. V práci nejsou použity ani vhodné techniky pro statistické vyhodnocení získaných dat. Výsledky jsou pak prezentovány pomocí sloupcových nebo koláčových grafů. Dotazník „State of Agile Report“ bylo vhodné zařadit do teoretické části práce, protože není dílem autora. Podrobnější interpretace uvedeného dotazníku navíc

chybí. Předložená opatření jsou dostatečně zdůvodněna, ale chybí rozbor souvisejících omezení a rizik. Práce obsahuje větší množství gramatických a stylistických chyb. Zejména se jedná o chyby při psaní i/y v přičestí minulém. Číslování stránek je vhodné začínat od první kapitoly.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Předložená práce se věnuje zavádění agilního přístupu k vývoji software ve vybrané firmě. V teoretické části práce autor nahlíží na agilní přístup z historické perspektivy. Autor vcelku dobře pracuje s literaturou, nicméně se zde nevyhnul některým nepřesnostem. V praktické části práce autor navrhuje konkrétní opatření pro zlepšení projektového řízení. Návrh opatření zakládá na třech dotazníkových šetřeních. Uvedená šetření nejsou dostatečně metodicky popsána a ani nejsou vyhodnocena odpovídajícími statistickými metodami. Vzhledem ke stanovenému cíli bylo vhodné zejména první dvě šetření lépe popsat a vyhodnotit. Samotná navržená opatření svědčí o autorově dostatečné orientaci ve zvolené oblasti. Bohužel, autor v práci neuvádí žádná rizika a omezení související s navrženými opatřeními a zaváděním agilního přístupu, což poněkud snižuje důvěryhodnost. Práce taktéž trpí větším počtem gramatických a stylistických chyb.

Otázky k obhajobě.

- Jaké jsou nejčastěji zmiňované nedostatky agilního přístupu?
- Jaká rizika či omezení souvisejí s navrženými opatřeními?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: D

V Hradci Králové, dne 6. září 2021

podpis